
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

02.11.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/29/2023 
par grozījumiem 2022. gada 24. janvāra izsniegtajā Programma Nr. 5-03/3/2022 
ietekmes uz vidi novērtējumam derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguvei un 

produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) 
ražošanai Ropažu novadā 

Adresāts:  

AS “MA Holding”, reģistrācijas Nr. 50203313451, juridiskā adrese: Biķernieku iela 4C-2, 
Rīga, LV-1039 (turpmāk  - Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve un produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta 
šķembas un to maisījums, kā arī asfaltbetons) ražošana un inerto atkritumu atvešana un 
pārstrādāšana (turpmāk – Paredzētā darbība).  

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Biroja 2021. gada 11. oktobra Lēmums Nr. 5-02/28 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02/28). 

2. Biroja 2021. gada 23. novembra Lēmums Nr. 5-02/32 “Par grozījumiem Lēmumā 
Nr. 5-02/28 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – 
Lēmums Nr. 5-02/32). 

3. Biroja 2022. gada 24. janvāra Programma Nr. 5-03/3/2022 “Ietekmes uz vidi 
novērtējumam derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguvei un produkcijas 
(frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) ražošanai 
Ropažu novadā” (turpmāk - Programma Nr. 5-03/3/2022). 

4. Biroja 2022. gada 6. jūlija Lēmums Nr. 5-02-1/18/2022 (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-
1/18/2022). 

5. Ierosinātājas 2023. gada 19. septembra iesniegums Nr. b/n “Par informācijas 
sniegšanu”. 

6. Biroja 2023. gada 2. novembra Lēmums Nr.  5-02-1/28/2023 “Par grozījumiem 
Lēmumā Nr. 5-02/28 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 
(turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/28/2023). 



2 
 

 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma  (turpmāk arī - IVN) procedūra Ierosinātājas Paredzētajai 
darbībai piemērota ar Biroja Lēmumu Nr. 5-02/281. Lēmumam Nr. 5-02/28 veikti 
grozījumi ar Lēmumu Nr. 5-02/32, Lēmumu Nr. 5-02-1/18/2022 un Lēmumu Nr. 5-02-
1/28/2023. 

2. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 
15. panta pirmajā daļā noteikto Ierosinātāja 2021. gada 10. decembra Ropažu novada 
pašvaldības informatīvā izdevuma “TĒVZEMĪTE” izdevumā Nr. 342 publicēja 
paziņojumu par Paredzēto darbību un tās ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu (turpmāk - Sākotnējā apspriešana). Informācija bija ievietota arī 
tīmekļvietnēs www.vkgrup.lv, www.ropazi.lvhttp://www.ropazi.lv un www.vpvb.gov.lv. 
Ar sagatavotajiem materiāliem par Paredzēto darbību klātienē varēja iepazīties Ropažu 
novada pašvaldībā (Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130). 
Atbilstoši 2022. gada 3. janvārī iesniegtajai informācijai par Paredzēto darbību individuāli 
informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi robežojas 
ar Darbības vietu. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksme neklātienes 
formā saskaņā ar likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pantu. 
Sabiedriskās apspriešanas materiāli tīmekļvietnē www.vkgrup.lv tika ievietoti 2021. gada 
10. decembrī un bija pieejami līdz programmas izdošanas brīdim. Tāpat Sākotnējās 
apspriešanas laikā personām bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, kā arī saņemt 
atbildes, sūtot tos uz e-pasta adresi : info@vkgrup.lv. Saskaņā ar 2022. gada 3. janvārī 
iesniegtajiem Sākotnējās apspriešanas materiāliem, laikā līdz 2022. gada 3. janvārim uz 
norādīto e-pasta adresi netika saņemts neviens jautājums vai priekšlikums par Paredzēto 
darbību. Tiešsaistes Sākotnējās apspriešanas sanāksme neklātienes formā (attālināti) 
notika 2021. gada 21. decembrī plkst. 18.00. Sanāksmē bija iespējams piedalīties, 
izmantojot tīmekļvietnes www.vkgrup.lv sadaļā Aktualitātes publicēto saiti. Prezentācija 
par Paredzēto darbību, Sākotnējās apspriešanas sanāksmes ieraksts un sanāksmes 
protokols tīmekļvietnē www.vkgrup.lv tika publicēti 2021. gada 22. decembrī un bija 
pieejami līdz programmas izdošanas brīdim (izņemot Sākotnējās apspriešanas sanāksmes 
videoierakstu, kas, atbilstoši sniegtajai informācijai, bija pieejams līdz 2021. gada 30. 
decembrim). Saskaņā ar Sākotnējās apspriešanas sanāksmes protokolu tiešsaistes 
Sākotnējās apspriešanas sanāksmē piedalījās 5 dalībnieki. Sanāksmē tās dalībnieki tika 
iepazīstināti ar Sākotnējās apspriešanas procedūru un prezentāciju par Paredzēto darbību. 
Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. No sabiedrības tika saņemti 
jautājumi par plānotajiem Paredzētās darbības risinājumiem, īpaši saistībā ar sagaidāmo 
ietekmi uz trokšņa līmeni un risinājumiem smago automašīnu ietekmes novēršanai uz 
apkārtējām dzīvojamām teritorijām. Tika izteiktas bažas arī par Paredzētās darbības 
iespējamo ietekmi uz tuvumā esošo Natura 2000 teritoriju. Tāpat tika saņemti jautājumi 
par plānoto ietekmju vērtējumu saistībā ar derīgo izrakteņu ieguvi Darbības vietai blakus 
esošajās atradnēs un izteikti ierosinājumi noteikti ņemt vērā jau esošo situāciju un 
Paredzētās darbības ietekmi vērtēt un modelēt kopā ar jau esošajām darbībām. Sākotnējās 

                                                            
1 Ar Lēmumu Nr. 5-02/28 IVN procedūra piemērota Ierosinātājas paredzētajai darbībai - derīgo izrakteņu ieguvei 
dolomīta un smilts atradnē “Veczvirgzdiņi” un dolomīta atradnē “Veczvirgzdiņi 2020. gads” (kadastra Nr. 8084 
017 0003 un kadastra Nr. 8084 017 0006), Ropažu pagastā, Ropažu novadā, kā arī Ierosinātājas paredzētajai 
darbībai - derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Astilbes”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0004, 
Ropažu pagastā, Ropažu novadā, kurai IVN procedūra piemērota ar Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes 2021. gada 13. augusta ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma lēmumu Nr. RI21SI0092. 
Saskaņā ar Lēmumu Nr. 5-02/28 IVN minētajām Ierosinātājas paredzētajām darbībām veicams apvienotā 
procedūrā. 



3 
 

apspriešanas ietvaros Birojā netika saņemti viedokļi par Paredzēto darbību. Birojs 2022. 
gada 24. janvārī izsniedza Programmu Nr. 5-03/3/2022 ietekmes uz vidi novērtējumam.  

3. Programmā Nr. 5-03/3/2023 ietekmes uz vidi novērtējumam (turpmāk - IVN) attiecībā uz 
Paredzēto darbības un tās iespējamām norises vietām norādīts, ka “IVN objekts ir derīgo 
izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve derīgo izrakteņu atradnēs “Veczvirgzdiņi”, 
“Veczvirgzdiņi 2020. gads” un “Astilbes” (turpmāk - Atradnes), ~ 94 ha lielā platībā un 
produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) 
ražošana nekustamo īpašumu teritorijas “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0003) 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0003 un 8084 017 0004 un īpašuma 
“Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr.  8084 017 0006) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
8084 017 0006, Ropažu pagastā, Ropažu novadā (turpmāk kopā arī – Darbības vieta). 
Atbilstoši Ierosinātājas sniegtajai informācijai nekustamo īpašumu “Veczvirgzdiņi” 
(kadastra Nr. 8084 017 0003) un “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr.  8084 017 0006) 
(turpmāk - Īpašumi), kuros plānots realizēt Paredzēto darbību, īpašniece ir 
Ierosinātāja2.”. 

4. 2023. gada 20. septembrī Birojs saņēma Ierosinātājas 2023. gada 19. septembra 
iesniegumu Nr. b/n “Par informācijas sniegšanu” ar lūgumu papildināt IVN nosaukumu 
ar “inerto atkritumu atvešana un pārstrādāšana”, veikt grozījumus IVN nosaukumā 
saistībā ar īpašuma nosaukuma maiņu un veikt grozījumus Programmā Nr. 5-03/3/2022, 
aizstājot īpašuma ar kadastra numuru 8084 017 0006 nosaukumu “Veczvirgzdiņi” ar jaunu 
nosaukumu “Senzvirgzdiņi” un papildinot ar norādījumiem, kas attiecas uz atvestiem un 
Darbības vietā pārstrādātiem inertiem atkritumiem. 

5. Izvērtējis Ierosinātājas lūgumu un izsvēris, vai Programmā Nr. 5-03/3/2022  nepieciešamas 
izmaiņas, Birojs atzīst, ka Programmā Nr. 5-03/3/2022 veicami grozījumi. Atbilstoši 
Novērtējuma likuma 16. panta pirmajai daļai Programmā iekļaujamas prasības un 
noteikumi ietekmes novērtējumam. Tā kā Programmā  Nr. 5-03/3/2022 Paredzētā darbība 
raksturota atbilstoši Ierosinātājas tobrīd sniegtajai informācijai, ir būtiski nodrošināt, ka 
Programmā ietvertās prasības attiecas uz visu Darbības vietu (izpētes teritoriju).  

6. Vērtējot, vai Birojs var izsniegt Programmas Nr. 5-03/3/2022 grozījumus, Birojs vadās no 
vairākiem apsvērumiem: 

6.1.  Birojs konstatē, ka Paredzētās darbības Sākotnējā apspriešana kopumā ir notikusi, 
ievērojot Novērtējuma likuma 15. pantā un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra 
noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un 
akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) III nodaļā noteiktās 
prasības, tostarp nosacījumus par sabiedrības viedokļu uzklausīšanu un termiņiem. 

6.2.  Ierosinātāja ar Iesniegumu paplašinājusi Paredzētās darbības tvērumu, un līdz ar to 
Sākotnējās apspriešanas laikā nav nodrošināta visu personu individuāla informēšana, 
kā arī ieinteresētā sabiedrības daļa nav bijusi informēta par Ierosinātājas plānotām 
papildus darbībām Darbības vietā.  

6.3. Sākotnējās apspriešanas mērķis (uzdevums) saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu 
programmas nosacījumiem, gan ar nodomu informēt sabiedrību par to, ka konkrētas 
darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi 
plānot savu līdzdalību). Saskaņā ar Novērtējuma likuma 141. pantā noteikto 
“Paredzētās darbības ietekmes novērtēšanas procesa posmi ir šādi: paredzētās 
darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana, programmas izstrādāšana, (…)”, bet 
saskaņā ar šā likuma 16. panta otro daļu “Programma tiek izstrādāta, pamatojoties uz 
paredzētās darbības iesniegumu, tās sākotnējo izvērtējumu, ja tāds ir bijis, sākotnējās 

                                                            
2 Ropažu novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 74 un Nr. 127 noraksti.  



4 
 

sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī ņemot vērā sabiedrības priekšlikumus 
un ieinteresēto valsts institūciju, pašvaldību un citas likumā noteiktās institūcijas 
sniegto informāciju. Minimālās prasības programmas saturam un tās izstrādāšanas 
kārtību nosaka Ministru kabinets.”. No minētajām tiesību normām ir secināms, ka 
programmas izstrādē ņem vērā sākotnējās apspriešanas rezultātus un priekšlikumus. 
Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa nosaka, ka “Pēc ierosinātāja rakstveida 
pieprasījuma kompetentā institūcija izstrādā un nosūta ierosinātājam programmu, 
kas ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī 
ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko 
pasākumu kopumu.”  Ņemot vērā, ka pēc sabiedrības atkārtotas informēšanas, Birojs 
var saņemt papildu informāciju un priekšlikumus, kas, ievērojot Novērtējuma likuma 
14.1 pantā un šā likuma 16. panta otrajā daļā noteikto, būtu jāņem vērā izsniedzot 
programmu. Vienlaikus Birojs atzīst, ka, ievērojot konstatēto, nebūtu samērīgi 
pagarināt programmas grozījumu izsniegšanas termiņu līdz veikti visi sabiedrības 
informēšanas pasākumi. Programma ir viens no starplēmumiem, ko Birojs izdod IVN 
procesā. Administratīvā procesa likums tieši nenoregulē šāda starplēmuma atcelšanas 
vai pārskatīšanas iespējas, tomēr, vadoties no tiesību normu analoģijas 
(Administratīvā procesa likuma 85. panta otrās daļas 1. punkts), Birojs nosaka, ka 
programma var tikt pārskatīta (tai skaitā nosakot jaunas prasības) pēc šajā lēmumā 
noteikto sabiedrības informēšanas pasākumu veikšanas vai atcelta, ja Ierosinātāja nav 
izpildījusi šajā lēmumā noteikto. 

6.4. Paredzētā darbība pēc būtības nav mainījusies, salīdzinot ar sākotnēji apspriesto.  
Birojs konstatē, ka Programmā Nr. 5-03/3/2023 jau šobrīd ir ietverts visaptverošs 
prasību kopums, kuru neizmaina iespējamās Paredzētās darbības tvērums, bet 
papildina to. Ņemot vērā minēto, Birojs atzīst, ka ir iespējams veikt Programmas Nr. 
5-03/3/2022    grozījumus.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, 
Birojs nolēma:  

I. 2022. gada 24. janvāra izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/3/2022  ietekmes uz vidi 
novērtējumam veikt šādus grozījumus: 

1) Programmas  Nr. 5-03/3/2022  virsrakstu izteikt šādā redakcijā: 

Programma Nr. 5-03/3/2022 ietekmes uz vidi novērtējumam derīgo izrakteņu (smilts un 
dolomīta) ieguvei un produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, 
kā arī asfaltbetons) ražošanai un inerto atkritumu atvešanai un pārstrādāšanai Ropažu 
novadā. 

2) Programmas Nr. 5-03/3/2022  I daļas 3. punktu izteikt šādā redakcijā: 

3. IVN objekts ir derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve derīgo izrakteņu atradnēs 
“Veczvirgzdiņi”, “Veczvirgzdiņi 2020. gads” un “Astilbes” (turpmāk - Atradnes), ~ 94 ha 
lielā platībā, produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī 
asfaltbetons) ražošana, inerto atkritumu3 (arī no citurienes atvesto) pārstrāde (drupināšana, 
sijāšana utt.) un to izmantošana izstrādātā ieguves laukuma rekultivācijai nekustamajos 
īpašumos “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0003) zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8084 017 0003 un 8084 017 0004 un īpašuma “Senzvirgzdiņi” (kadastra Nr. 
 8084 017 0006) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0006, Ropažu pagastā, 
Ropažu novadā (turpmāk kopā arī – Darbības vieta). Atbilstoši Ierosinātājas sniegtajai 
informācijai nekustamo īpašumu “Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0003) un 
“Senzvirgzdiņi” (kadastra Nr.  8084 017 0006) (turpmāk - Īpašumi), kuros plānots realizēt 

                                                            
3 Grunts, iežu pārstrādes atsijas un pārpalikumi, būvniecībai un keramikai nederīgie brāķētie materiāli  utt. 



5 
 

Paredzēto darbību, īpašniece ir Ierosinātāja4. Kopējā Atradņu platība ir 94,418 ha, tajā 
skaitā atradne “Veczvirgzdiņi” (platība - 6,822 ha, N kategorijas smilts krājumi 51,01 tūkst. 
m3 un dolomīta 405,23 tūkst. m3), atradne “Veczvirgzdiņi 2020. gads” (platība - 82,62 ha, 
N kategorijas dolomīta krājumi 5 984,53 tūkst. m3) un atradne “Astilbes” (platība - 
4,976 ha, N kategorijas, smilts krājumi 189,09 tūkst. m3). Atbilstoši Ierosinātājas sniegtajai 
informācijai derīgo izrakteņu ieguve Atradnēs iepriekš nav veikta. 

3) Programmas Nr. 5-03/3/2022  II daļas 3.2. punktu izteikt šādā redakcijā: 

3.2. Ziņojumā ietver esošās un plānotās situācijas attēlojumu kartogrāfiski, piemēram, 
esošās situācijas un plānotās situācijas plānu, kur savstarpēji salīdzināmā mērogā 
atspoguļota esošā situācija un plānotā situācija Darbības vietā un Paredzētās darbības 
ietekmes zonā. Kartogrāfiski nepieciešams attēlot esošās derīgo izrakteņu teritorijas, 
vēsturiskās ieguves teritorijas, plānoto smilts un dolomīta ieguves teritoriju un 
teritorijas, kuras plānotas izmantot ar Paredzētās darbības nodrošināšanu saistītu 
darbību veikšanai, asfaltbetona ražošanas iekārtas novietojumu un inertu atkritumu 
pārstrādi ar to darbības nodrošināšanu saistītos objektus (infrastruktūru, 
inženierkomunikācijas u.c. objektus), teritorijas, kurās netiks veikta derīgo izrakteņu 
ieguve dažādu aprobežojumu (piemēram, aizsargjoslu) dēļ, galvenos ūdens 
atsūknēšanas sistēmas elementus un materiāla mazgāšanā izmantojamā ūdens 
sistēmas elementus, tostarp būves ūdens nostādināšanai, nostādinātā ūdens promteku, 
izplūdes vietas saņemošajās ūdenstecēs, izvešanas ceļus, papildu nepieciešamos 
pagaidu un pastāvīgos objektus u.c. nozīmīgu informāciju, kas ļauj pārskatāmi 
vizuāli uztvert, kādas pārmaiņas un kurā vietā ar Paredzēto darbību sagaidāmas.  

4) Programmas Nr. 5-03/3/2022 IV daļas 1. punkta 1.2. un 1.3. apakšpunktus izteikt šādā 
redakcijā: 

1.2. Sniedzot informāciju par Darbības vietu atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 
3. punktam, norāda arī pamatinformāciju par Atradnēm, kā arī informāciju par 
esošo teritorijas izmantošanu, tās piemērotību Paredzētās darbības, tajā skaitā 
atkritumu pārstrādes, veikšanai (attālumus līdz dzīvojamām mājām, sabiedriskām, 
publiskām teritorijām, citiem rūpnieciskajiem objektiem (kuri var radīt savstarpējo 
un kopējo ietekmi ar citām esošām vai akceptētām paredzētajām darbībām) 
piesārņotām / potenciāli piesārņotām vietām u.c.). Vērtējot teritorijas piemērotību 
Paredzētās darbības veikšanai, kā arī esošo un paredzēto būvju, iekārtu un laukumu 
iespējamo savstarpējo izvietojumu, kā arī attālumu attiecībā pret dzīvojamās un 
publiskās apbūves teritorijām, esošiem infrastruktūras un citiem objektiem, ņem 
vērā esošo gaisa piesārņojuma (tajā skaitā smaku) un trokšņa līmeni, satiksmes 
intensitāti un prognozētās izmaiņas, kā arī nosacījumus iespējamai piesārņojuma 
mazināšanai. 

1.3. Definējot Paredzētās darbības alternatīvas atbilstoši Paredzētās darbības veidam un 
specifikai (Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 4. punkts), izsver alternatīvas, tostarp 
izsver arī derīgo izrakteņu ieguves un apstrādes, kā arī inerto materiālu pārstrādes 
un iegūto materiālu izmantošanas alternatīvas un iespējamās transportēšanas 
maršrutu alternatīvas, kas rada mazāku ietekmi dzīvojamās teritorijās. Tāpat izsver 
arī alternatīvas Paredzētās darbības (asfaltbetona ražošana, inerto atkritumu 
pārstrāde un iegūto materiālu  turpmākā izmantošana) tehnoloģiskajiem 
risinājumiem, objektu izvietojumam Darbības vietā vai apjomam veidā, kas rada 

                                                            
4 Ropažu novada zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 74 un Nr. 127 noraksti. Nekustamam īpašumam 
“Veczvirgzdiņi” (kadastra Nr. 8084 017 0006) ar Ropažu novada pašvaldības 09.08.2023 Lēmumu Nr.2594 
mainīts nosaukums uz “Senzvirgzdiņi”. 



6 
 

pēc iespējas mazāku ietekmi uz vidi, ņemot vērā arī iespējamo nelabvēlīgo 
kumulatīvo ietekmi ar ietekmes zonā esošajām, akceptētajām darbībām. 

5) Programmas Nr. 5-03/3/2022 IV daļas 1. punkta 1.4.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: 

1.4.1. Raksturo visus plānotos un nepieciešamos darbus un to secību, ņem vērā, ka šis 
raksturojums aptver gan teritorijas sagatavošanu, gan papildus nepieciešamo 
objektu būvniecību (arī ūdens atsūknēšana, nostādināšana, novadīšana, notekūdeņu 
attīrīšana un novadīšana) un esošo būvju, ja attiecināms, gan arī derīgā materiāla 
ieguvi un apstrādi, asfaltbetona ražošanu, inerto atkritumu pārstrādi un iegūto 
produktu izmantošanu, gan plānotos teritorijas sakopšanas pasākumus, gan 
teritorijas rekultivāciju. 

6) Programmas Nr. 5-03/3/2022  IV daļas 1. punkta 1.5.2.8. apakšpunktu izteikt šādā 
redakcijā: 

1.5.2.8. Plānoto attīrīšanas iekārtu raksturojums, attīrīšanas iekārtu efektivitāte, 
attīrīšanas procesos radušos emisiju gaisā un ūdenī kvalitatīvs un kvantitatīvs 
raksturojums, plānotie kontroles pasākumi. 

7) Programmas Nr. 5-03/3/2022 IV daļas 1. punkta 1.5. apakšpunktu papildināt ar  
1.5.3. apakšpunktu ar apakšpunktiem: 

1.5.3. Saistībā ar plānoto inerto atkritumu pārstrādi sniedz informāciju: 

1.5.3.1. Saistībā ar paredzēto atkritumu pārstrādes procesu ieviešanu, sniedz 
informāciju par to nodrošināšanai nepieciešamo pamatiekārtu, palīgiekārtu, 
rezervuāru, laukumu izvietojumam nepieciešamo platību katrai no 
paredzētajām darbībām. 

1.5.3.2. Atkritumu ievešanas / izvešanas / uzglabāšanas un transportēšanas 
nosacījumi. Transportēšanai izmantojamais autotransports (arī vienību 
skaits), autotransporta stāvlaukumi; autotransporta remonts, mazgāšana, 
tīrīšana (ja attiecināms). 

1.5.3.3. Raksturojot atkritumu pārkraušanu un uzglabāšanu, norāda arī to 
maksimālos uzkrājumus un uzglabāšanas laiku Darbības vietā. 

1.5.3.4. Izvēlētās atkritumu pārstrādes metodes pamatojums, salīdzinājums ar 
alternatīviem risinājumiem. Pārstrādes iekārtas un/vai to kopuma apraksts, 
jauda (ražība) un darbības raksturlielumi, darbības režīms / cikliskums. 
Tehnoloģisko iekārtu ražotāju un/vai metodes izstrādātāju dati, tajā skaitā 
saražoto pārstrādes produktu kvalitāti (granulometriskais sastāvs, 
paliekošais neatbilstošo piemaisījumu saturs u.tml.). Ierobežojumi attiecībā 
uz dažādu atkritumu veidu vienlaicīgu pārstrādi un sākotnējo sastāvu un 
fizikālajiem parametriem. 

1.5.3.5. Pārstrādei pieņemamo atkritumu veidi. Pieņemto atkritumu klasifikācija un 
marķējums, bīstamības (tajā skaitā ugunsbīstamības un sprādzienbīstamības, 
ja attiecināms), fizikālo, ķīmisko īpašību raksturojumu, kā arī toksikoloģisko 
un ekotoksikoloģisko īpašību  raksturojums. 

1.5.3.6. Pārstrādāto atkritumu tālākas izmantošanas, pārstrādes vai deponēšanas 
iespējas,  pārstrādes procesā iegūto produktu un materiālu izmantošanas un 
faktiskās realizācijas iespējas.  Atkritumu stadijas izbeigšanas procedūras 
apraksts. 

8) Programmas Nr. 5-03/3/2022 IV daļas 1. punkta 1.5. apakšpunktu papildināt ar  
1.5.4. apakšpunktu: 



7 
 

1.5.4. Plānotie loģistikas risinājumi (arī uzņēmuma teritorijā) un to efektīva 
nodrošināšana, esošās un prognozētās problēmsituācijas saistībā ar satiksmes 
intensitātes pieaugumu, tajā skaitā ar Paredzētās darbības nodrošināšanu saistīto 
derīgo izrakteņu, atkritumu, palīgmateriālu, produkcijas un atkritumu piegādi/ 
izvešanu.  Satiksmes organizācijas un transporta plūsmas intensitātes izmaiņas un 
traucējumi (arī satiksmes organizēšanas risinājumi). Citu traucējumu vietējiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem raksturojums uzņēmuma ekspluatācijas laikā. 
Nepieciešamo / iespējamo izmaiņu esošajā transporta sistēmā raksturojums un 
novērtējums. Kartogrāfiski attēlo transportēšanas maršrutus, transporta loģistiku 
Darbības vietā  tuvākās dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, ierobežojumu 
zonas, kas izriet no Aizsargjoslu likuma un Teritorijas plānojuma, kā arī  citu 
nozīmīgu informāciju, kas ļauj pārskatāmi vizuāli uztvert, kādas pārmaiņas un 
kurā vietā ar Paredzēto darbību sagaidāmas. 

9) Programmas Nr. 5-03/3/2022 IV daļas 3.  punkta 3.2.4., 3.2.5. un 3.2.6. apakšpunktus 
izteikt šādā redakcijā: 

3.2.4. Tā kā ietekme uz gaisa kvalitāti, tostarp atkritumu pārstrādē un asfaltbetona 
ražošanas procesā, no iegūtā materiāla un saražotās produkcijas transportēšanas, ir 
viena no būtiskām ar Paredzēto darbību saistītajām ietekmēm, Noteikumu Nr. 18 
2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem izpilde attiecībā uz gaisu piesārņojošo 
vielu emisiju novērtējumu izpildāma, atbilstoši Noteikumos Nr. 182 noteiktajam. 
Lai novērtētu emisijas limitu atbilstību gaisa kvalitātes normatīviem, izmantot 
piesārņojošo vielu izkliedes aprēķina datorprogrammu un ievērot Noteikumu 
Nr. 18 2. pielikuma 9. punktā noteikto, ka novērtējums (cik atbilstoši) izdarāms, 
ņemot vērā normatīvo aktu prasības par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas 
limita projekta izstrādi (Noteikumi Nr. 182). Novērtējumam jāaptver līdzšinējās 
ietekmes (fona piesārņojums), Paredzētās darbības (bez fona ietekmes) ietekmes 
no ieguves vietas sagatavošanas, smilts un dolomīta ieguves un apstrādes, 
produkcijas ražošanas, materiālu un produkcijas uzglabāšanas krautnēs, iegūto 
materiālu un saražotās produkcijas transportēšanas, gan asfaltbetona un atkritumu 
pārstrādes produkcijas ražošanā nepieciešamo izejmateriālu piegādes, gan 
informāciju par citām nozīmīgām esošām vai akceptētām darbībām Paredzētās 
darbības ietekmes zonā, kā arī sagaidāmās summārās ietekmes novērtējums.  

3.2.5. Novērtējuma noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem izpilde 
attiecībā uz smaku piesārņojuma novērtējumu izpildāma atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumos Nr. 724 “Noteikumi par 
piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā 
ierobežo šo smaku izplatīšanos” noteiktajam, novērtējot smaku izplatību Darbības 
vietā un tai piegulošajā teritorijā, īpaši dzīvojamajā zonā. Novērtē visus galvenos 
smaku avotus, tai skaitā no palīgprocesiem un saistītajām darbībām. 
Novērtējumam jāaptver gan fona piesārņojums, gan Paredzētās darbības (bez 
fona) un summārās ietekmes. Lai novērtētu atbilstību smakas mērķlielumam, 
izmanto piesārņojošo vielu izkliedes aprēķina datorprogrammu un iesniedz 
izmantotās datorprogrammas ievades datus (elektroniski). Novērtē smaku 
izplatību dažādos meteoroloģiskajos apstākļos, tai skaitā nelabvēlīgos 
meteoroloģiskos apstākļos, iespējamo traucējumu būtiskumu, pasākumus smaku 
samazināšanai un to efektivitāti (nosacījumi ietekmes novēršanas un 
samazināšanas pasākumu vērtējumam ietverti šīs Biroja programmas IV nodaļas 
6. apakšnodaļā). 

3.2.6. Tā kā trokšņa ietekme, jo īpaši no dolomīta ieguves (sevišķi kontekstā ar plānoto 
dolomīta irdināšanu, pielietojot spridzināšanas metodi), iegūtā materiāla un 



8 
 

atkritumu apstrādes un transportēšanas, ir viena no būtiskām ar Paredzēto darbību 
saistītajām ietekmēm, Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem 
izpilde attiecībā uz vides trokšņa novērtējumu izpildāma atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 “Trokšņa novērtēšana un 
pārvaldības kārtība” noteiktajam. Lai novērtētu atbilstību vides trokšņa 
normatīviem, jāizmanto trokšņa izkliedes aprēķina datorprogramma un 
novērtējumam jāaptver gan ietekmes no ieguves vietas sagatavošanas, smilts un 
dolomīta ieguves un apstrādes, gan asfaltbetona un atkritumu pārstrādes 
produkcijas ražošanas, gan transportēšanas, gan informāciju par citām nozīmīgām 
esošām vai akceptētām darbībām Paredzētās darbības ietekmes zonā. 
Novērtējumam jāaptver gan esošā trokšņa līmeņa (fona), gan Paredzētās darbības 
(bez fona) un summārās ietekmes. 

II. Kur attiecināms visi Programmā Nr. 5-03/3/2022 ietvertie nosacījumi ietekmes uz vidi 
novērtējumam attiecas uz visu Paredzētās darbības tvērumu un visām Paredzētās 
darbības zemes vienībām.   

III. Šis lēmums ir 2022. gada 24. janvāra Biroja Programmas Nr. 5-03/3/2022 neatņemama 
sastāvdaļa. 

IV. Novērtējuma likuma 14. pants paredz, ka Ierosinātājai pirms paredzētās darbības 
ietekmes novērtējuma veikšanas jākonsultējas ar pašvaldību par paredzētās darbības 
izmaiņu īstenošanas iespējām pašvaldības teritorijā.  

V. Uzdot Ierosinātājai nodrošināt sabiedrības informēšanu Ierosinātājai saskaņā ar 
Novērtējuma likuma 15. pantu un Noteikumu Nr. 18 22. - 24. punktā un 26. - 28. punktā 
noteikto: 

1) Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta pirmo daļu un Noteikumu 
Nr. 18 22. punktā noteikto vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā 
laikrakstā jāpublicē paziņojums par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju 
iesniegt rakstveida priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz 
vidi, kā arī individuāli jāinformē nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuru 
nekustamie īpašumi robežojas ar Darbības vietas teritoriju, arī Darbības vietā 
papildu iekļauto zemes vienību. Paziņojumā jānorāda Noteikumu Nr. 18 24. punktā 
noteiktā informācija. Ierosinātājai minēto paziņojumu elektroniski jāiesniedz 
Birojam un pašvaldībai ievietošanai tīmekļvietnēs. 

2) Atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam iesniegt Birojā apkopojumu par 
veiktajiem individuālās informēšanas pasākumiem un sabiedriskās apspriešanas 
rezultātiem trīs mēnešu laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

VI. Programma Nr. 5-03/3/2022 var tikt pārskatīta (tai skaitā nosakot jaunas prasības) pēc 
šajā lēmumā noteikto sabiedrības informēšanas pasākumu veikšanas vai atcelta, ja 
Ierosinātāja nav izpildījusi šajā lēmumā noteikto. 

 

 
Direktore                                          (paraksts*)     D. Avdejanova 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 
 
Lēmums nosūtīts arī: 

 Ropažu novada pašvaldībai, EAdresē. 
 Valsts vides dienesta Atļauju  pārvaldei, EAdresē. 



9 
 

 Dabas aizsardzības pārvaldei, EAdresē. 
 
 
 
V. Maskava, 67770807 
vineta.maskava@vpvb.gov.lv 


